



## Litwa nie wierzy w stress testy elektrowni atomowej w Ostrowcu



Litwa przedstawiła ponad 100 uwag i pytań dotyczących odporności Ostrowca na wydarzenia ekstremalne – powiedział Sigita Šlepavičius, kierownik grupy litewskich ekspertów, zastępca kierownika Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Energii Atomowej **Fotomontaż M. P.**

Białoruś nie przekonała Litwy o bezpieczeństwie nowo powstającej elektrowni atomowej w Ostrowcu. Budowana na Białorusi elektrownia atomowa nie odpowiada współczesnym standardom bezpieczeń-

stwa – twierdzi grupa litewskich ekspertów, która przeprowadziła analizę sprawozdania ze stress testów (testów odpornościowych) i przedstawiła swoje uwagi międzynarodowej grupie eksperckiej.

Str. 4

W ubiegłym roku adoptowano mniej dzieci niż w 2016 Str. 6

O czym świadczy ból kolana? Str. 12

IPN ściga SS-manów

Str. 14



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# KURIER WILEŃSKI

Środa  
Styczeń 2018 17

Imieniny: *Antoniego, Jana, Juliana, Teodora, Przemisła, Rosława, Rozalindy i Sulpicji*

## TRZY PYTANIA DO...

...**Daivy Razmuvienė**, kierowniczką działu immunoprofilaktyki Centrum Chorób Zakaźnych i AIDS

**1. Centrum Chorób Zakaźnych i AIDS alarmuje, że właśnie w Wilnie jest największa zachorowalność na gripę – 94 przypadki na 10 tysięcy osób. Jak nie pomylić objawów grypy ze zwykłym przeziębieniem?**

Przeziębienie jest wywoływane przez całkowicie inne wirusy i bakterie, dlatego symptomy grypy i przeziębienia znacznie się różnią. Wirus grypy powoduje znaczny wzrost temperatury, którą bardzo trudno obniżyć. Wysoka gorączka może utrzymywać się nawet kilka dni, może „nie poddawać się” działaniu leków. Chory jest osłabiony, rozbity, zmęczony, skarży się na brak apetytu, boli go głowa, kości, gardło, czyli całkowity dyskomfort. Takich objawów brak przy przeziębieniu, kiedy chory skarży się na katar, niewysoką gorączkę. Jeżeli temperatura nie spada przez dłuższy czas i chory nie reaguje na leki przeciwo-grypowe, zaleca się zasięgnięcie porady lekarskiej. Wirus grypy, nawet przy niewysokiej gorączce 38 st., może spowodować poważniejsze komplikacje.

**2. Jak się uchronić przed gripą?**

Jedynym specyficznym środkiem jest szczepionka, która jest wytworzona z uwzględnieniem wirusa, który cyrkuluje w tym sezonie. W tym roku za środki państwowe kupiono 124 tys. dawek, kilka tysięcy jeszcze pozostało. Osoby z grupy ryzyka mogą jeszcze się zwrócić po szczepionkę.

**3. Jeżeli ktoś zaszczepił się w ubiegłym roku, czy konieczna jest szczepionka również w tym sezonie?**

Tak, tzw. mutacje antygenów odbywają się co roku. Z tego powodu szczepienie jest konieczne co roku, ponieważ szczepionki są wyprodukowane z uwzględnieniem zmutowanych wirusów.

Rozmawiała Anna Pieszko

## Litwa opublikowała listę Magnickiego z Kadyrowem

49 obywateli Rosji znalazło się na opublikowanej w piątek przez Departament Migracji tzw. liście Magnickiego.

Lista w ubiegłym tygodniu została potwierdzona na podstawie Ustawy Magnickiego, która wprowadza zakaz wjazdu na Litwę osobom powiązanych z korupcją, praniem pieniędzy, czy dopuszczających się łamania praw człowieka.

Na liście znalazł się m.in. lider Czechenii Ramzan Kadyrow. Na liście, która jest ogólnodostępna <http://www.migracija.lt/index.php?-2082536741> znajdują się imiona i nazwiska obywateli Rosji.

16 listopada sejm przyjął tak zwaną Ustawę Magnickiego. Za ustawą głosowało 95 posłów. Autorami ustawy są posłowie z partii konserwatywnej. Litwa została czwartym państwem na świecie, które przyjęło prawo Magnickiego. Ustawa Magnickiego do tej pory została przyjęta w USA, Estonii i Kanadzie.

Ustawa nazywana jest w

mediach „prawem Magnickiego” od nazwiska Siergieja Magnickiego, rosyjskiego adwokata, który śledził gigantyczną korupcję w urzędach MSW Rosji. W 2009 roku zmarł w areszcie, do którego trafił wskutek sfałszowania przez prokuratorów dowodów.

Rosja zagroziła podjęciem kroków odwetowych wobec Litwy. Ambasador Federacji Rosyjskiej na Litwie Aleksandr Udalcow zapowiedział w rozmowie z agencją Interfax, że Rosja odpowie „na kolejny nieprzyjazny krok Litwy” i zakaze wjazdu niepożądanym obywatelom tego kraju.

Zgodnie z Ustawą Magnickiego zakaz wjazdu na Litwę przez okres nie dłuższy niż pięć lat będzie wydawał minister spraw wewnętrznych na wniosek ministra spraw zagranicznych.

zw.lt

W bolesnej chwili utraty  
**Ukochanego Ojca**  
łącząc się w smutek rodziną  
**Krystyny Dawidowicz**

Podzielam ból wspaniałego Człowieka  
oraz składam wyrazy szczerego współczucia.

Przyjaciółka Janka  
z rodziną



### KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika,  
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY  
DO EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI  
NARODOWYCH



POMOC  
POLAKOM  
NA WSCHODZIE

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz [tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt]. Zastępca red. nacz.: Aleksander Borowik [info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46] Sekretarz redakcji: Lucja Stankevičiūtė [tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt] Dziennikarze: Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter Współpracownicy: Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk Dział Promocji: Andrzej Podworski — prenumerata [tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt], Jolanta Balkiewicz — reklama [tel. 260 84 44, reklama@kurierwilenski.lt]. Wydawca: VšĮ „Kurier Wilenski” Druk: VšĮ „Vilnijos žodis” Nakład: 3000 egz.

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Alicja Klonowska



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

# Akt Niepodległości Litwy powraca do ojczyzny

W Pałacu Prezydenckim dzisiaj odbędzie się ceremonia przekazania Aktu Niepodległości Litwy z 16 lutego 1918 roku. Niemcy wypożyczyli Litwie ten historyczny dokument w związku ze zbliżającymi się obchodami 100-lecia odzyskania niepodległości państwa litewskiego. Podczas uroczystości w Białej Sali Pałacu Prezydenckiego protokół przekazania dokumentu podpisze główny archiwista Ramojus Kraujelis oraz kierownik Archiwum Politycznego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Niemiec prof. Elke von Boeselager.

Akt Niepodległości Litwy, ogłaszający niepodległość państwa litewskiego, podpisany został 16 lutego 1918 roku w Wilnie

przez 20 sygnatariuszy litewskiej Taryby. Ten dokument był uważany za zaginiony od wielu lat. Aż 29 marca 2017 r. w archiwum dyplomatycznym niemieckiego MSZ w Berlinie odnalazł go profesor Liudas Mažylis z Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie.

W ceremonii przekazania dokumentu weźmie udział, między innymi, prezydent Litwy Dalia Grybauskaitė, ambasador Niemiec na Litwie Angelika Viets oraz rodziny sygnatariuszy aktu niepodległości Litwy z 1918 roku. Mieszkańcy kraju od niedzieli 21 stycznia będą mogli zobaczyć Akt Niepodległości Litwy z 16 lutego 1918 roku, który będzie eksponowany w Domu Sygnatariuszy w Wilnie. □

L24.lt

## Rusza nowa kampania przeciwko znęcaniu się w szkołach

Służba wsparcia emocjonalnego Vaikų linija rozpoczyna nową kampanię przeciwko znęcaniu się w szkołach.

Nowa inicjatywa opiera się na doświadczeniu szwedzkiej organizacji prewencji przemocy „Friends”, a w zatrzymaniu znęcania się ma pomóc reklama socjalna.

W reklamach będą pokazywane różne sytuacje, w których między rówieśnikami dochodzi do znęcania się i możliwe reakcje otoczenia,

które pomagają zatrzymać to poniżające zachowanie. Reklamy zostały stworzone według wzorca szwedzkiego, będą pokazywane w telewizji i sieciach społecznościowych.

Powstały także reklamy uliczne, nawołujące do powstrzymania znęcania się.

Inicjatywa jest częścią kampanii „Už saugią Lietuvą” („Za bezpieczną Litwę”) zainicjowanej przez prezydentę Dalię Grybauskaitė. □

zw.lt

## Polskie statki zostaną nazwane „Wilno” i „Lwów”

Nowym statkom, które odbierze ze stoczni w Chinach, Polska Żegluga Morska nada nazwy „Wilno”, „Lwów” i „Tarnopol” - poinformowało Radio Szczecin.

„Zmieniamy nazwy statków, które zostały już w zasadzie porzucone w stoczniach chińskich. Te, które kolejno odzyskujemy. Dla mieszkańców Szczecina, ale nie tylko, bo zachodniej Polski,

to są nazwy sympatyczne i nostalgiczne. Ponieważ chcemy, żeby nazywały się tak jak były polskie miasta na Kresach Wschodnich” – powiedział w rozmowie z Radiem Szczecin Paweł Brzezicki, zarządca komisaryczny Polskiej Żeglugi Morskiej. Uważa on, że nazwy statków nie będą kontrowersyjne pod względem politycznym. □

zw.lt

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



W Polsce zaprezentowano bezpilotowego drona do pomiaru zanieczyszczenia powietrza  
Fot.EPA-ELTA

### KOMENTARZ DNIA

## Żałoba po LEU



Muszę przyznać, że tzw. przyłączenie Litewskiego Uniwersytetu Edukologicznego (LEU), czyli faktycznie jego powolna likwidacja, zrobiło na mnie ogromne wrażenie. I wcale nie dlatego, że jest to koniec szacownej polonistyki.

Fakt, że w kraju niepotrzebna jest uczelnia kształcąca nauczycieli, jest bardzo wymownym i jednocześnie przerażającym obrazem aktualnej sytuacji oświaty na Litwie. Uczelnia miała problemy od dawna, lata jej świetności zapewne minęły. Można mówić o złym sposobie zarządzania, winić władze uczelni, jednak LEU okazał się niepotrzebny głównie dlatego, że szkoła jest dziś tak „zachęcającym” miejscem pracy, że nie ma wystarczająco chętnych na studia pedagogiczne – nawet za darmo, nawet przy braku innych perspektyw... Lepiej iść do zawodówki, wyjechać za granicę, byle nie zostać nauczycielem!

Polonistyki oczywiście żal... Bardziej jednak chyba żal tego, co w latach niepodległej Litwy zrobiono z pozycją nauczyciela w społeczeństwie. W obecnej sytuacji umierającej na naszych oczach polonistyce na LEU wypada więc chyba gratulować, że w tak trudnej rzeczywistości dotrwała do końca. Przy małej liczbie polskich szkół oraz idealistów, którzy chcieli uczyć języka ojczystego, wystarczyło naprawdę na długo.

Iłona Lewandowska

### CYTAT DNIA

„Na Półwyspie Koreańskim odnotowano pozytywne zmiany, a wszystkie strony powinny utrzymać ciężko wypracowany impuls do łagodzenia sytuacji – powiedział wczoraj przez telefon prezydent Chin Xi Jinping prezydentowi USA Donaldowi Trumpowi

### LICZBA DNIA

3 mln dzieci urodziło się w Jemenie od momentu eskalacji konfliktu wojennego w marcu 2015 r. – wynika z raportu UNICEF

## KRÓTKO

Budżet Wilna  
z mniejszym deficytem

Deficyt stołecznego samorządu w tym roku ma wynieść ponad 31 milionów 200 tysięcy euro i ma być o blisko 11 procent mniejszy niż w ubiegłym roku. Spodziewany dochód samorządu to blisko 552 miliony euro, zaś wydatek ponad 583 miliony. Projekt budżetu na bieżący rok rada Wilna będzie omawiała dzisiaj.

## Grypa na Litwie

Rośnie zachorowalność na grypę i zapalenia górnych dróg oddechowych. Centrum chorób zakaźnych i AIDS podaje, że w drugim tygodniu tego roku w skali kraju na przeziębienia chorowało 77,5 na 10 tysięcy mieszkańców. W tym samym czasie w ubiegłym roku zachorowalność była znacznie większa – ponad 96 przypadków na 10 tysięcy mieszkańców. W tym roku najbardziej odporni na chorobę są mieszkańcy regionu uciańskiego – ponad 52 przypadki, najbardziej podatni mieszkańcy regionu wileńskiego – ponad 94 przypadki na 10 tysięcy osób.

Lodowisko  
w Solecznikach

Lodowisko otwarte w Parku Miejskim w Solecznikach cieszy się ogromnym zainteresowaniem mieszkańców, zarówno wśród dzieci, jak i dorosłych. Lodowisko jest otwarte w dni robocze od godz. 12.00 do 20.00, w dni wolne i świąteczne – od godz. 10.00 do 22.00. Osoby, posiadające własne łyżwy, za 45 minut jazdy na lodowisku zapłacą 0,5 euro. Wynajem łyżew – 1,5 euro za 45 minut.

## Litwa nie wierzy w stress testy elektrowni atomowej w Ostrowcu

ze str. 1 &gt;&gt;

– Przede wszystkim należy zaznaczyć, że przegląd wykonanych stress testów elektrowni jądrowej w białoruskim Ostrowcu nie stanowi dowodu na to, że elektrownia ta jest budowana w sposób zapewniający bezpieczeństwo jej użytkowania w przyszłości. Projekt ma wiele wad, które należy usunąć. To, co należy wyróżnić i to, co jest najważniejsze dla Litwy, to kwestia dotycząca wyboru placu pod budowę – w sprawozdaniu nie jest omawiana, toteż zarówno to pytanie, jak i inne – dotyczące oceny wpływu na środowisko, jakości budowy i przyszłej eksploatacji, zapewnienia kultury bezpieczeństwa, pozostają bez odpowiedzi – powiedział „Kurierowi Wileńskiemu” Sigita Šlepavičius, kierownik grupy litewskich ekspertów, zastępca kierownika Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Energii Atomowej.

Państwowa Inspekcja Bezpieczeństwa Energii Atomowej podała, że Litwa przedstawiła ponad 100 uwag i pytań dotyczących odporności Ostrowca na wydarzenia ekstremalne.

– Wątpliwości naszej grupy roboczej wywołuje między innymi brak uzasadnienia odporności elektrowni atomowej w Ostrowcu na skutki rozbicia się ciężkiego samolotu oraz zapewnienia niezależności systemu zarządzania po poważnych awariach. Wątpliwościom podlega także analiza odporności na ekstremalne trzęsienie ziemi, ponieważ opiera się ona na starych danych z 1997 roku. Nie wzięto też pod uwagę bliskości lasów, które w razie pożaru mogą stanowić zagrożenie – zaznaczył Sigita Šlepavičius.

Testy odpornościowe białoruskiej elektrowni były przeprowadzone w grudniu 2016



Na Litwie wielokrotnie odbywały się protesty przeciwko budowanej, zaledwie 50 km od Wilna, elektrowni atomowej w Ostrowcu Fot. M. P.

roku. W październiku 2017 roku Białoruś przekazała Komisji Europejskiej narodowy raport dotyczący stress testów elektrowni w Ostrowcu. Przedstawiciele władz w Mińsku twierdzą, że zostały one wykonane według standardów obowiązujących w Europie.

– Nasza grupa ekspertów swój raport dotyczący testów odpornościowych budowanej pod Ostrowcem elektrowni atomowej do 25 stycznia przekaze Komisji Europejskiej i Europejskiej Grupie Organów Regulacyjnych ds. Bezpieczeństwa Jądrowego (ENSREG). Po przeanalizowaniu wszystkich raportów, w marcu 2018 r., europejscy specjaliści

Testy odpornościowe białoruskiej elektrowni były przeprowadzone w grudniu 2016 roku. W październiku 2017 roku Białoruś przekazała Komisji Europejskiej narodowy raport dotyczący stress testów elektrowni w Ostrowcu

mają przyjechać na Białoruś, by przeprowadzić konsultacje i przekazać ewentualne rekomendacje dotyczące bezpieczeństwa elektrowni – podkreślił Sigita Šlepavičius, kierownik grupy litewskich ekspertów, zastępca kierownika Państwowej Inspekcji Bezpieczeństwa Energii Atomowej.

Elektrownia atomowa pod Ostrowcem w obwodzie grodzieńskim, budowana przez rosyjski koncern Rosatom, będzie się składała z dwóch bloków energetycznych, których łączna moc ma wynieść do 2 400 megawatów. Pierwszy blok ma być wprowadzony do eksploatacji do końca 2019 r. Załadunek paliwa do pierwszego reaktora jest planowany na I kwartał 2019 r.

Litwa znajduje się w gronie największych krytyków budowy elektrowni atomowej w pobliżu swojej granicy. Władze Litwy twierdzą, że Białoruś nie może zapewnić bezpieczeństwa projektu. Wilno zarzuca Białorusinom m.in. wybiórcze podejście do kwestii bezpieczeństwa, a także nieudzielanie pełnych informacji na temat budowy elektrowni, która powstaje w odległości zaledwie 50 km od litewskiej stolicy. □

Honorata Adamowicz

## SPRINTEM

Giggs selekcjonerem reprezentacji Walii



Były piłkarz Manchesteru United Ryan Giggs został selekcjonerem reprezentacji Walii. 44-letni szkoleniowiec zastąpił Chrisa Colemana, który w listopadzie zrezygnował z tej funkcji po tym, jak Walia nie awansowała do mistrzostw świata w Rosji. Giggs w latach 1991–2007 rozegrał 64 mecze w reprezentacji Walii i strzelił 12 goli. Przez część kibiców nie był tolerowany, ponieważ brakowało go w niektórych meczach reprezentacji – szczególnie towarzyskich.

### F1: zmarł legendarny Dan Gurney

Komplikacje po zapaleniu płuc spowodowały zgon w wieku 86 lat legendarnego kierowcy amerykańskiego startującego w przeszłości w wyścigach Formuły 1 Daniela Sekstona Gurneya. Do historii przeszedł jako ten, który pierwszy otworzył na podium butelkę szampana. Gurney był inżynierem i założycielem zespołu All American Racers. Należał obok Bruce'a McLarrena i Jacka Brabhama do wizjonerskich kierowców wyścigowych w historii.

### Sędzia kopnął zawodnika

Sędzia Tony Chapron został zawieszony do odwołania po tym jak w niedzielnym meczu 20. kolejki francuskiej ekstraklasy z Paris Saint Germain kopnął piłkarza Nantes Diego Carlosa, po czym ukarał go drugą żółtą i w konsekwencji czerwoną kartką. Do tej kuriozalnej sytuacji doszło w doliczonym czasie gry, kiedy PSG prowadziło 1:0 po bramce Angela Di Marii w 12. minucie.

## Australian Open: udany powrót Szarapowej do Melbourne przy wsparciu kibiców

Maria Szarapowa, wspierana przez miejscowych kibiców, awansowała do drugiej rundy wielkoszlemowego Australian Open.

**B**ył to pierwszy po dwuletniej przerwie mecz w Melbourne rosyjskiej tenisistki, która w 2016 roku podczas tego turnieju została przyłapaną na doping. Zajmująca 48. miejsce w rankingu WTA Szarapowa pokonała sklasyfikowaną o jedną pozycję wyżej Niemkę Tatjanę Marię 6:1, 6:4. Organizatorzy żartowali, nawiązując do tego, że imię pierwszej zawodniczki jest dokładnie takie samo jak nazwisko drugiej, że po raz pierwszy zdarzyło się, by tenisistka grała przeciwko samej sobie. Rosjanka, na którą zwrócona była uwaga wielu osób, szybko rozprawiła się z rywalką.

„Minęło trochę czasu od mojego ostatniego startu tutaj i chciałam się cieszyć każdą chwilą. Bycie tu dzisiaj naprawdę wiele dla mnie znaczy. Miałam aż dreszcze, doceniam każdy moment tego dnia” – zapewniła po spotkaniu 30-letnia zawodniczka. Dwa lata temu to właśnie za sprawą badania przeprowadzonego w Melbourne wykryto w jej organizmie niedozwoloną od 2016 roku substancję – melonidolium. Była liderka światowej listy została początkowo dyskwalifikowana na dwa lata, a

następnie karę skrócono do 15 miesięcy. Australijscy kibice nie mieli jej za złe tej dopingowej wpadki. Spora grupa fanów regularnie krzyczała w jej kierunku: „Dawaj Masza, tęskniliśmy za tobą”.

Szarapowa, która ma w dorobku pięć tytułów wielkoszlemowych, w Australii triumfowała 10 lat temu. Trzykrotnie zatrzymała się w tej imprezie na finale. W drugiej rundzie bieżącej edycji jej rywalką będzie rozstawiona z „14” Anastasija Sevastova lub Amerykanka Varvara Lepchenko. Łotyszka wyeliminowała Ro-

sjanekę w ubiegłorocznym US Open. Awans do drugiego etapu wywalczyła w Melbourne też m.in. Angeliqe Kerber, która wygrała z rodaczką Anną–Leną Friedsam 6:0, 6:4. Niemka polskiego pochodzenia, która ma na koncie triumf w Australian Open z 2016 roku, ma za sobą trudny poprzedni sezon, ale w obecnym jest jak na razie niepokonana. We wtorek zanotowała 10. zwycięski mecz z rzędu. Jej kolejną rywalką w czwartek będzie Chorwatka Donna Vekic. Tego dnia Kerber będzie świętować 30. urodziny. □



Szarapowa pokonała sklasyfikowaną o jedną pozycję wyżej Niemkę Tatjanę Marię  
Fot. archiwum

## Superpuchar UEFA: dziewięć miast ubiega się o mecz w 2020 roku

Dziewięć miast wyraziło chęć organizacji meczu o Superpuchar UEFA – poinformowała w poniedziałek Europejska Unia Piłkarska. Wśród kandydatów są: Tirana, Mińsk, Helsinki, Nicea, Hajfa, Ałmaty, Kiszyniów, Belfast i Porto. Jak napisano na stronie UEFA, deklaracja złożona przez oferentów nie jest jeszcze wiążąca, a ostateczny wniosek wraz z dokumentacją musi zostać dostarczony najpóźniej

do 29 marca. Decyzja o wyborze ma zapaść w maju. W tym roku Superpuchar UEFA, zwany również Superpucharem Europy UEFA, zorganizuje estoński Tallinn, a w przyszłym roku mecz odbędzie się w Turcji – w Stambule. W spotkaniu o to trofeum rywalizują zwycięzca Ligi Mistrzów oraz triumfator Ligi Europy. W 2015 taki mecz zorganizowała Warszawa. Kilka miesięcy temu o Superpuchar Euro-

py 2019 ubiegał się Gdańsk. Ostatecznie wybrano wspomniany Stambuł, ale w Gdańsku może odbyć się inne ważne wydarzenie. Miasto stara się obecnie o organizację finału Ligi Europejskiej w 2020 roku. Jak przyznał kilka tygodni temu w rozmowie z PAP prezes PZPN Zbigniew Boniek, zasiadający również w Komitecie Wykonawczym UEFA, Gdańsk ma duże szanse. □

# Barcelona podała nieprawdziwą wartość transferu Neymara

Przejście brazylijskiego napastnika Neymara w 2013 r. do FC Barcelony kosztowało 100 mln euro, wynika z umowy, którą w poniedziałek opublikowały hiszpańskie media.

Pierwotnie władze katalońskiego klubu utrzymywały, że kontrakt opiewał na 57,1 mln euro. Z dokumentu, który ujawnił dziennik „El Confidencial” wynika, że wynegocjowany przez władze katalońskiego klubu transfer zawodnika Santos FC kosztował 100 mln euro. Według gazety już w listopadzie 2011 r. Neymar zawarł przedwstępne porozumienie z władzami katalońskiego klubu co do swojego przejścia do FC Barcelony. W maju 2013 r. strony podpisały umowę, zgodnie z którą Brazylijczyk miał trafić do Dumy Katalonii za 100 mln euro.

Transfer Neymara do FC Barcelony szacowany był na różne kwoty, a media od początku podejrzewały, że oficjalnie podana wartość kontraktu przez klub – 57,1 mln euro – jest zaniżona. Dyrekcja klubu odpięrała wówczas zarzuty. „Zapłaciliśmy za Neymara 57,1 mln euro i kropka” – mówił jego ówczesny prezes Sandro Rosell.

W styczniu 2014 r. hiszpańska prokuratura rozpoczęła badanie okoliczności przejścia Neymara do FC Barcelony. Przedmiotem dochodzenia była różnica około 30 mln euro pomiędzy oficjalnym komuni-



Neymar jest obecnie najdroższym piłkarzem świata Fot. archiwum

katem klubu a doniesieniami mediów i kibiców. Jak poinformował wówczas hiszpański wymiar sprawiedliwości, krajowa prokuratura w Madrycie przychyliła się do skargi jednego z kibiców, który zażądał zbadania warunków umowy, na podstawie której Duma Katalonii nabyła piłkarza. W 2014 r. hiszpański dziennik „El Mundo” napisał, że umowa została sfinalizowana na ostateczną kwotę 95 mln euro. Według rewelacji gazety różnicę wobec wartości z oficjalnego komunikatu kataloński klub miał przekazać rodzinie piłkarza jako gwarancję za transfer. Prokuratura potwierdziła wówczas re-

alizację przelewu opiewającego na 40 mln euro z rachunku FC Barcelony na konto należącej do ojca Neymara spółki N&N. Niebawem też ruszyła sprawa dotycząca nieprawidłowości podczas transferu piłkarza, w którym oskarżonymi są jego rodzice, a także ówczesni prezesi FC Barcelony i Santos FC.

Piłkarzowi grożą dwa lata więzienia i 10 mln euro grzywny. Neymar jest obecnie najdroższym piłkarzem świata. 3 sierpnia ub.r. Brazylijczyk podpisał pięcioletni kontrakt z francuskim klubem Paris Saint-Germain, który kupił go z Barcelony za 222 mln euro. □

## Rajd Dakar: dziesięć minut kary dla Carlosa Sainza

Carlos Sainz, który prowadzi w Rajdzie Dakar w klasyfikacji samochodów, dostał 10-minutową karę za nieudzielenie pomocy innemu uczestnikowi imprezy. Skargę wniósł kierowca quada Holender Kees Koolen, którego Hiszpan miał nieprawidłowo wyprzedzać.

Według relacji Holendra, Sainz zderzył się z nim podczas wyprzedzania na jednym z wcześniejszych etapów. W poniedział-

łek sędziowie Rajdu wysłuchali obu stron i zdecydowali się ukarać Hiszpana. Szef Peugeota Bruno Famin zapowiedział, że zespół złoży odwołanie.

„To słowo przeciwko słowu. Sainzowi doliczono 10 minut za +złe zachowanie+, a za to grożą grzywny, a nie konsekwencje sportowe. Teraz każdy może przyjść i powiedzieć, że ktoś w niego uderzył przy wyprzedzaniu” – złościł się Famin. Jak do-

dał, Sainz zapewnił go, że gdyby doszło do jakiegokolwiek zdarzenia, na pewno zatrzymałby się i sprawdził, czy temu drugiemu kierowcy nic się nie stało.

Hiszpan wciąż jest na prowadzeniu, a jego przewaga nad drugim w klasyfikacji generalnej Katarczykiem Nasserem Al-Attiyahem spadła do 56 minut i 37 sekund. Do końca imprezy pozostało jeszcze pięć etapów. □

## SPRINTEM

### Pjongczang: orkiestra z Korei Północnej

Orkiestra symfoniczna z Korei Północnej da kilka koncertów w czasie zbliżających się 23. Zimowych Igrzysk Olimpijskich w południowokoreańskim Pjongczangu – poinformowało w Seulu ministerstwo do spraw zjednoczenia. Koncerty zaplanowano w Seulu oraz w położonym w pobliżu Pjongczangu mieście Gangneung.

### NBA: Wizards przegrali z Bucks

Marcin Gortat zdobył tylko cztery punkty, a jego Washington Wizards we własnej hali przegrali z Milwaukee Bucks 95:104. Stołeczni koszykarze w obecnym sezonie ligi NBA mają 25 zwycięstw i 19 porażek.

W Konferencji Zachodniej zajmują piąte miejsce. Wizards czeka teraz seria pięciu meczów na wyjazdach. Najbliższy rozegrają jutro z Charlotte Hornets (17–25).

### Słynny Bjoerndalen poza kadrami



Legendarny norweski biathlonista, ośmiokrotny mistrz olimpijski Ole Einar Bjoerndalen nie wystąpi w igrzyskach w Pjongczangu. „Król biathlonu” nie znalazł się w ogłoszonym składzie reprezentacji.

Według mediów, 20-krotny złoty medalista mistrzostw świata nie wypełnił wewnętrznych norm kwalifikacyjnych. Tym samym Bjoerndalen, który 27 stycznia skończy 44 lata, nie pojedzie na siódme z rzędu igrzyska.

Strony przygotował  
Witold Janczys

## Jak sforsować zamrożony zamek?

Pierwsze porządne mrozy to zwykle problem z dostaniem się do wnętrza samochodu. Zamrożony zamek, przymarznęte do drzwi uszczelki to przekleństwo każdego kierowcy.

**P**odpowiadamy, jak poradzić sobie z zamrożonym samochodem. Przede wszystkim nic na siłę. Nie szarp za klamkę, bo szybciej ją urwiesz, niż otworzysz drzwi. Tu do problemu trzeba podejść sposobem, w innym wypadku skończy się kosztownymi uszkodzeniami drzwi lub uszczelek. Oto kilka sposobów na to, żeby dostać się do zamrożonego samochodu.

**1. Gdy zamarznie zamek.** Jeżeli zamek się nie poddaje, unikajcie stosowania siły – bardzo łatwo można zgąć lub złamać grot klucza. Właściciele starszych aut, w których klucze nie mają elektroniki, mogą podgrzać grot zapalniczką. Rozgrzany metal powinien rozmrozić zamek. Nie próbujcie takiego rozwiązania w nowszych autach, bo w ten sposób można uszkodzić elektronikę znajdującą się w kluczu. Niektórzy kierowcy stosują inną metodę. Napęniają worek foliowy (lepszy będzie termofor) ciepłą wodą i przykładają go do zamka. Problem w tym, że przy dużych mrozach woda szybko się wychładza.

Z pozoru bezpieczną metodą jest użycie odmrażacza do zamków. Jeśli go nie macie pod ręką, zawsze można użyć odmrażacza do szyb. Bęben zamka da

się w ten sposób rozmrozić, ale na dłuższą metę takie preparaty mogą uszkodzić mechanizm. Po użyciu odmrażacza dobrze jest użyć smaru do zamków. Środki do rozmrażania wypłukują resztki środka smarującego, co w konsekwencji może spowodować zatarcie bębna. Można też użyć smaru maszynowego, grafitowego lub oleju sylikonowego.

**2. Gdy przymarzną drzwi.** Jeśli mimo rozmrożenia zamka drzwi ani drgną, prawdopodobnie przyczyną kłopotów jest przymarznęta do ramki drzwi uszczelka. Szarpanie w takim

przypadku może skończyć się rozerwaniem uszczelek i jak się domyślicie sporymi wydatkami. Dlatego przed zastosowaniem siły warto obstukać ramkę drzwi pięścią. Jak już skruszycie lód wokół drzwi, warto nalać w szpary płynu do odmrażania szyb lub zimowego płynu do spryskiwaczy. Środki zawarte w takich preparatach rozpuszczają lód. Po otwarciu drzwi przetrzyjcie uszczelki do sucha i nasmarujcie je silikonem do uszczelek. To powinno zapobiec przymarzaniu uszczelek do ramek drzwi. ◻



Bardzo łatwo można zgąć lub złamać grot klucza Fot. archiwum

## Coraz mniej chętnych na diesel

Rok 2017 był wyjątkowo dobry pod względem sprzedaży nowych samochodów – tylko w Polsce z salonów wyjechało blisko pół miliona aut osobowych. Mimo tak dobrych wyników, w 2017 roku w całej Europie mocno spadła sprzedaż diesli. Straty zanotowały auta z silnikiem wysokoprężnym w Niemczech. Sprzedano tam 3,44 mln nowych samochodów (wzrost 2,7 proc. rok do roku).

Równocześnie w stosunku do 2016 roku sprzedaż diesli na największym europejskim

rynku motoryzacyjnym spadła aż o 13 proc. Z pewnością to pokłosie afery emisyjnej i prowadzonej przez pozarządową organizację ekologiczną DUH kampanii na rzecz zakazania pojazdom na olej napędowy wjazdu do centrów miast.

Podobne wyniki odnotowano we Francji, gdzie sprzedaż nowych samochodów wzrosła do 2,1 mln pojazdów (o 4,7 proc. rok do roku).

Równocześnie udział rynku diesli spadł z 52 do 47 proc. To pierwszy raz od 2000 roku,

kiedy pojazdy z silnikami Diesla odpowiadają za mniej niż połowę sprzedaży na francuskim rynku!

Na popularności zyskały natomiast pojazdy benzynowe (48 proc. rynku; sprzedaż wyższa o 14 proc. r/r), hybrydowe (3,25 proc. rynku; o 48 proc. więcej niż rok wcześniej) i elektryczne (1,2 proc. rynku; o 15 proc. więcej niż w 2016 r.). Przed wybuchem skandalu emisyjnego w 2015 roku diesle odpowiadały nawet za 75 proc. sprzedawanych we Francji nowych pojazdów. ◻

## DOKOŁA KOŁA

Chiny cadillac'ami  
wyprzedzają Amerykę



Po raz pierwszy w historii w Chinach sprzedano więcej samochodów marki Cadillac niż w Ameryce. W 2017 roku Cadillac sprzedał aż o 51 proc. więcej samochodów niż rok wcześniej. W 2017 roku sprzedano w sumie 175 489 pojazdów amerykańskiej marki. Buick sprzedał aż 1,18 mln sztuk. Dobry wynik odnotował także Chevrolet – 547 561 sztuk.

## Milion nowych Toyot w Europie

Sumaryczna sprzedaż Toyota Motor Europe (marki Lexus i Toyota) zamknęła się wynikiem 1 001 700 aut. To o 8 proc. więcej niż na koniec roku 2016. Koncern zwiększył swój udział w europejskim rynku do 4,8 proc. Sprzedaż Toyoty w Europie w dużej mierze napędzają hybrydy. W zeszłym roku Toyota Motor Europe dostarczyła kierowcom 406 000 hybryd marek Toyota i Lexus.

## KIA Niro EV: ponad 380 km zasięgu

Kompaktowy w pełni elektryczny SUV – KIA Niro EV została wyposażona w silnik elektryczny nowej generacji z zastosowaniem baterii litowo polimerowej 64 kWh i silnika o mocy 150 kW. Samochód ma przejechać do 383 km na jednym ładowaniu. W Niro EV zastosowano nowy system interakcji kierowcy z pojazdem. Kierowca będzie rozpoznawany przez komputer (identyfikacja twarzy i głosu).

Stronę przygotował  
Witold Janczys